



2022年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年2月14日

上場会社名 あいホールディングス株式会社
 コード番号 3076 URL <https://www.aiholdings.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 佐々木 秀吉

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 吉田 周二

TEL 03-3249-6335

四半期報告書提出予定日 2022年2月14日

配当支払開始予定日

2022年3月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2022年6月期第2四半期の連結業績(2021年7月1日～2021年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|-----|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2022年6月期第2四半期 | 22,958 | △1.4 | 5,012 | 7.3 | 5,313 | 13.1 | 3,809 | 18.4 |
| 2021年6月期第2四半期 | 23,294 | 2.5 | 4,673 | 3.6 | 4,700 | 2.0 | 3,218 | 1.5 |

(注)包括利益 2022年6月期第2四半期 4,216百万円 (39.3%) 2021年6月期第2四半期 3,026百万円 (△12.4%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年6月期第2四半期 | 80.45 | — |
| 2021年6月期第2四半期 | 67.95 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2022年6月期第2四半期 | 70,447 | 56,900 | 80.7 | 1,201.43 |
| 2021年6月期 | 66,635 | 53,765 | 80.6 | 1,135.32 |

(参考)自己資本 2022年6月期第2四半期 56,825百万円 2021年6月期 53,696百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年6月期 | — | 22.00 | — | 23.00 | 45.00 |
| 2022年6月期 | — | 25.00 | — | — | — |
| 2022年6月期(予想) | — | — | — | 25.00 | 50.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年6月期の連結業績予想(2021年7月1日～2022年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|--------|-----|--------|-----|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 47,600 | 3.0 | 10,100 | 6.9 | 10,500 | 6.3 | 7,000 | 19.4 | 147.81 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|--------------|----------|--------------|
| 2022年6月期2Q | 56,590,410 株 | 2021年6月期 | 56,590,410 株 |
|------------|--------------|----------|--------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|------------|-------------|----------|-------------|
| 2022年6月期2Q | 9,229,625 株 | 2021年6月期 | 9,233,285 株 |
|------------|-------------|----------|-------------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|------------|--------------|------------|--------------|
| 2022年6月期2Q | 47,358,055 株 | 2021年6月期2Q | 47,357,919 株 |
|------------|--------------|------------|--------------|

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 9 |
| (会計方針の変更) | 9 |
| (会計上の見積りの変更) | 9 |
| (追加情報) | 9 |
| (セグメント情報等) | 11 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染第5波の収束等に伴う個人消費の回復が見られましたが、原材料価格の高騰、半導体部品を含む電子部品等の調達困難、物流を含むサプライチェーンの逼迫、新型コロナウイルス感染症のオミクロン株の拡大懸念等により、依然として先行きは不透明な状況で推移しました。

このような経済環境のもと、当社グループにおいては環境変化に機動的に即応し、効率性や採算性を考慮した社内体制の強化・整備を図り、利益重視の経営を推進いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は229億5千8百万円（前年同期比1.4%減）となり、営業利益は50億1千2百万円（前年同期比7.3%増）、経常利益は53億1千3百万円（前年同期比13.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は38億9百万円（前年同期比18.4%増）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

① セキュリティ機器

セキュリティ機器につきましては、マンション向けの自社更新及び新規獲得が堅調に推移し、売上高は68億2千5百万円（前年同期比7.7%増）、セグメント利益は28億5千4百万円（前年同期比9.1%増）となりました。

② カード機器及びその他事務用機器

カード機器及びその他事務用機器につきましては、カード機器の主要販売先である病院向け等の営業活動が徐々に回復する中で、売上高は20億9百万円（前年同期比9.5%増）、セグメント利益は4億8百万円（前年同期比54.3%増）となりました。

③ 情報機器

情報機器につきましては、半導体部品を含む電子部品等の調達困難、物流を含むサプライチェーンの逼迫等の影響よりコンシューマ向け小型カッティングマシン等の納品が需要に追い付かず、売上高は86億3千4百万円（前年同期比14.8%減）、セグメント利益は13億9千8百万円（前年同期比22.3%減）となりました。

④ 設計事業

設計事業につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響による工事完成遅れ等が徐々に解消されてきたこと等により、売上高は22億4千万円（前年同期比13.0%増）、セグメント利益は1億2千4百万円（前年同期比654.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて38億1千1百万円増加し、704億4千7百万円となりました。主な要因は、流動資産における現金及び預金19億5千2百万円増加、受取手形、売掛金及び契約資産10億5千2百万円増加、商品及び製品7億5百万円増加等であり、その増減の理由としては、当第2四半期連結累計期間の売上高及び純利益の増加、サプライチェーンの逼迫による輸送途中の商品及び製品が増加したこと等が挙げられます。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて6億7千6百万円増加し、135億4千6百万円となりました。主な要因は、流動負債における有償支給取引に係る負債2億3千4百万円の計上、未払法人税2億7千1百万円の増加等であり、その増減の理由としては、新収益認識基準による買取義務のある有償支給部品の負債計上及び純利益の増加等があげられます。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて31億3千5百万円増加し、569億円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益38億9百万円の計上、配当金10億8千9百万円の計上等であります。この結果、自己資本比率は80.7%と、前連結会計年度末の80.6%と同水準となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は、339億6千4百万円となり、前連結会計年度末と比較して19億5千2百万円の増加となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は33億5百万円(前年同四半期は47億9千3百万円の収入)となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益53億3千2百万円、減価償却費4億3千3百万円等の収入に対して、売上債権の増加額9億8千1百万円、棚卸資産の増加額4億5千万円、法人税等の支払額12億4千7百万円等の支出があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は4億2百万円(前年同四半期は4億1千1百万円の支出)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出3億5千1百万円等の支出があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は11億7千7百万円(前年同四半期は12億4千5百万円の支出)となりました、これは主に、配当金の支払額10億8千8百万円の支出があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2021年8月18日付の「2021年6月期決算短信」にて公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年6月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (2021年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 32,058 | 34,011 |
| 受取手形及び売掛金 | 6,653 | — |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | — | 7,705 |
| リース投資資産 | 801 | 872 |
| 商品及び製品 | 4,638 | 5,343 |
| 仕掛品 | 205 | 99 |
| 未成工事支出金 | 187 | 60 |
| 原材料及び貯蔵品 | 626 | 943 |
| その他 | 1,867 | 1,766 |
| 貸倒引当金 | △40 | △43 |
| 流動資産合計 | 46,997 | 50,759 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 1,778 | 1,749 |
| 土地 | 6,052 | 6,052 |
| その他（純額） | 1,673 | 1,702 |
| 有形固定資産合計 | 9,504 | 9,504 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 1,987 | 1,911 |
| その他 | 292 | 253 |
| 無形固定資産合計 | 2,280 | 2,165 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,611 | 1,566 |
| 関係会社株式 | 4,612 | 4,843 |
| その他 | 1,715 | 1,693 |
| 貸倒引当金 | △86 | △86 |
| 投資その他の資産合計 | 7,852 | 8,017 |
| 固定資産合計 | 19,637 | 19,687 |
| 資産合計 | 66,635 | 70,447 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年6月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (2021年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 4,250 | 4,317 |
| リース債務 | 479 | 468 |
| 未払法人税等 | 661 | 933 |
| 賞与引当金 | 161 | 165 |
| 製品保証引当金 | 5 | 13 |
| 受注損失引当金 | 14 | 0 |
| 有償支給取引に係る負債 | — | 234 |
| その他 | 2,360 | 2,521 |
| 流動負債合計 | 7,934 | 8,656 |
| 固定負債 | | |
| リース債務 | 1,022 | 1,025 |
| 退職給付に係る負債 | 1,374 | 1,406 |
| その他 | 2,539 | 2,457 |
| 固定負債合計 | 4,935 | 4,890 |
| 負債合計 | 12,870 | 13,546 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,000 | 5,000 |
| 資本剰余金 | 9,042 | 9,048 |
| 利益剰余金 | 44,461 | 47,182 |
| 自己株式 | △4,705 | △4,704 |
| 株主資本合計 | 53,798 | 56,526 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 311 | 293 |
| 為替換算調整勘定 | △391 | 25 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △22 | △20 |
| その他の包括利益累計額合計 | △102 | 298 |
| 非支配株主持分 | 69 | 75 |
| 純資産合計 | 53,765 | 56,900 |
| 負債純資産合計 | 66,635 | 70,447 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年12月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 23,294 | 22,958 |
| 売上原価 | 12,390 | 11,760 |
| 売上総利益 | 10,904 | 11,198 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 役員報酬 | 172 | 170 |
| 給料及び手当 | 1,974 | 2,053 |
| 賞与 | 397 | 396 |
| 賞与引当金繰入額 | 136 | 144 |
| 退職給付費用 | 110 | 114 |
| その他 | 3,438 | 3,306 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 6,230 | 6,185 |
| 営業利益 | 4,673 | 5,012 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 8 | 11 |
| 受取配当金 | 0 | 1 |
| 持分法による投資利益 | 44 | 180 |
| 為替差益 | — | 127 |
| 助成金収入 | 105 | — |
| その他 | 22 | 17 |
| 営業外収益合計 | 180 | 337 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 6 | 2 |
| 為替差損 | 133 | — |
| 過年度関税等 | — | 30 |
| その他 | 13 | 4 |
| 営業外費用合計 | 153 | 36 |
| 経常利益 | 4,700 | 5,313 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | — | 59 |
| 特別利益合計 | — | 59 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 3 | 0 |
| 事業構造改善費用 | — | 38 |
| 災害による損失 | 21 | 2 |
| 特別損失合計 | 25 | 40 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 4,675 | 5,332 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,315 | 1,503 |
| 法人税等調整額 | 133 | 12 |
| 法人税等合計 | 1,449 | 1,516 |
| 四半期純利益 | 3,225 | 3,816 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 7 | 6 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 3,218 | 3,809 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年12月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 3,225 | 3,816 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △46 | △50 |
| 為替換算調整勘定 | △166 | 352 |
| 退職給付に係る調整額 | 2 | 1 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 11 | 97 |
| その他の包括利益合計 | △198 | 400 |
| 四半期包括利益 | 3,026 | 4,216 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,019 | 4,210 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 7 | 6 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年12月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年12月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 4,675 | 5,332 |
| 減価償却費 | 460 | 433 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | — | △59 |
| 製品保証引当金の増減額 (△は減少) | 2 | 7 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 1 | — |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 6 | 4 |
| 受注損失引当金の増減額 (△は減少) | △1 | △13 |
| 受取利息及び受取配当金 | △8 | △12 |
| 支払利息 | 6 | 2 |
| 持分法による投資損益 (△は益) | △44 | △180 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △1,258 | △981 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | 557 | △450 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 1,515 | △29 |
| 前受金の増減額 (△は減少) | 65 | △98 |
| リース投資資産の増減額 (△は増加) | — | △6 |
| その他 | 71 | 485 |
| 小計 | 6,050 | 4,432 |
| 利息及び配当金の受取額 | 39 | 112 |
| 利息の支払額 | △6 | △2 |
| 法人税等の支払額 | △1,293 | △1,247 |
| 法人税等の還付額 | 4 | 11 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 4,793 | 3,305 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △35 | △35 |
| 定期預金の払戻による収入 | 35 | 35 |
| 投資有価証券の売却による収入 | — | 61 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △347 | △351 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △23 | △8 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △0 | △40 |
| 関係会社株式の取得による支出 | △10 | — |
| 貸付けによる支出 | △92 | △100 |
| 貸付金の回収による収入 | 80 | 4 |
| その他 | △17 | 32 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △411 | △402 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 配当金の支払額 | △1,087 | △1,088 |
| その他 | △157 | △88 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △1,245 | △1,177 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △75 | 226 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 3,062 | 1,952 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 25,461 | 32,012 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 28,523 | 33,964 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(1) 連結の範囲の重要な変更

該当事項はありません。

(2) 持分法適用の範囲の重要な変更

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(1) 収益認識に関する会計基準等の適用

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下、「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。

従来、設計業務に関して、設計業務の進捗部分について成果の現実性が認められる場合には工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の設計業務については工事完成基準を適用しておりましたが、一定の期間にわたり充足される履行義務については、期間がごく短い工事を除き、履行義務の充足に係る進捗度を見積り、当該進捗度に基づき収益を一定の期間にわたり認識する方法に変更しております。なお、履行義務の充足に係る進捗度の見積りの方法は、見積総原価に対する発生原価の割合(インプット法)で算出しております。

また、有償支給取引について、有償支給先に残存する支給品については、棚卸資産を認識するとともに、当該支給品の期末棚卸高相当額について「有償支給取引に係る負債」を認識することとしております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っておりますが、利益剰余金の当期首残高へ与える影響は軽微であります。

また、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響も軽微であります。

収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「受取手形及び売掛金」は、第1四半期連結会計期間より「受取手形、売掛金及び契約資産」に含めて表示することといたしました。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法による組替えを行っておりません。

(2) 時価の算定に関する会計基準等の適用

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

(1) 会計上の見積りを行う上での新型コロナウイルス感染症の影響について

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(2) 連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱いの適用

当社及び一部の国内連結子会社は、「所得税法等の一部を改正する法律」(令和2年法律第8号)において創設されたグループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目に

については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」(実務対応報告第39号 2020年3月31日)第3項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2018年2月16日)第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2020年7月1日 至 2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注) 1 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-------------------|----------|-------------------------|--------|-------|--------|--------------|--------------|--------------------------------|
| | セキュリティ機器 | カード機器 及びその他 事務用機器 | 情報機器 | 設計事業 | 計 | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 6,334 | 1,835 | 10,139 | 1,982 | 20,291 | 3,003 | - | 23,294 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 42 | 23 | 16 | 1 | 83 | 74 | △157 | - |
| 計 | 6,377 | 1,858 | 10,155 | 1,983 | 20,374 | 3,077 | △157 | 23,294 |
| セグメント利益又は損失(△) | 2,617 | 265 | 1,798 | 16 | 4,697 | △99 | 75 | 4,673 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、カードリーダー・自動おしぼり製造機の製造・販売、ソフトウェアの開発・販売、セキュリティ機器・カード機器等の保守サービス、リース及び割賦事業、計測機器・金属異物検査装置の開発・製造及び販売等を行っております。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額75百万円には、セグメント間取引消去△5百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益80百万円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2021年7月1日 至 2021年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注) 1 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-------------------------------|--------------|-------------------------|-------|-------|--------|--------------|--------------|--------------------------------|
| | セキュリティ 機器 | カード機器 及びその他 事務用機器 | 情報機器 | 設計事業 | 計 | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への 売上高 | 6,825 | 2,009 | 8,634 | 2,240 | 19,709 | 3,248 | - | 22,958 |
| セグメント 間の内部売 上高又は振 替高 | 68 | 22 | 19 | 1 | 111 | 47 | △158 | - |
| 計 | 6,893 | 2,031 | 8,654 | 2,241 | 19,821 | 3,295 | △158 | 22,958 |
| セグメント 利益又は損失 (△) | 2,854 | 408 | 1,398 | 124 | 4,785 | 257 | △31 | 5,012 |

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、カードリーダー・自動おしぼり製造機の製造・販売、ソフトウェアの開発・販売、セキュリティ機器・カード機器等の保守サービス、リース及び割賦事業、計測機器・金属異物検査装置の開発・製造及び販売等を行っております。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△31百万円には、セグメント間取引消去△5百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益△25百万円が含まれております。
3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。